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TALKININKŲ ŠALTO DARBININKŲ 
POZICIJA SULAIKĖ PRIEŠ MUS 

KARį, SAKO LENINAS
Nors Rusija Silpnesnė Militariškai, Bet Jinai Laimėjo;

i Bolševikų Pranašavimai Jan Pribrendo

Tolimesnė Lenino prakalba.

True translation filed with the PoBlmasler of 
Brooklyn, N. Y., on January 8, 1921, as re­

quired by (he Act of October 6, 191:7

Tarybų laimėjimai šiame 
dalyke yra nepaprastais. 
Kuomet trys metai tam at­
gal kas nors mūs klausdavo 
apie Rusijos proletarinės 
revoliucijos pergalę, mes vi­
suomet aiškiai atsakydavo­
me, kad, be proletarinės re­
voliucijos vakaruose, nebus 
saugi Rusijos revoliucija; 
kad Rusijos revoliucija pa-

tokia neaiški padėtis tęsis ( 
per ilgą laiką ir vis dar < 
nebus galima nuspręsti vie- < 
nokio ar kitokio išvedimo. 
Aš sakiau, kad tieji prana-, 
šavimai jau prinoko. Ko­
dėl? Ne todėl, kad mes bu­
vom militariai stipresni už 
talkininkus, bet del to, kad 
Entantės šalyse per visą 
laiką augo irimo procesas, 
kuomet mūsų vidurinė po­
zicija vis darėsi stip- 

' resnė.
Šis karas parodė tos pozi­

cijos paveikslą. Talkininkai
šįlaikys tik susidėjusiomis negali mūs mušti savo ^Iš­
tinkamomis tarptautinėmis 
sąlygomis.
mūšų pergalę saugia, priva­
lo būti įvykintos'' proletari­
nės revoliucijos visose, arba lis tinęs valstybės nusprendė 
bent tūlose, kapitalistinėse daryti viską, kad išeiti iš to 
šalyse. Po trijų metų sun-t . Ti 7 5-.
-kios ir atkaklios kovos, mes .HHti kapitalistinėmis, 
dabfir galime matyti ar mū­
šų
rii-Tarrie. Jie nėra pasitvijr- 
tinęriaip toli, kaip patsai tC 
klausinio rišimas,. kaip kad 
mes jį patiekėme, nebuvo 
daromas. Nei vienas iš mūs . _
nesitikėjo, kad tokia nelygi nebepajiegs sukriušinti ta- 
kova, kokią Rusija vedė] 
prieš visas 1 
valstybes, galėtų tęstis net1 
per tris metus. Toji kova i 
parodo, kad nei Tarybų Ru­
sijos Respublika, neigi kapi­
talistinis pasaulis tapo nuga 
loti arba pergalėtojais yra, 
ir todėl jei mūsų pranašavi­
mai neišsipildė greitai ir 
tiesioginiai, tai jie išsipildė 
iki to laipsnio, gjcuris mums 
yra labiausiai svarbus—kad
mes pajiegėme apsaugoti Pasaulinėje dirvoje (kurios 

proletarinės laimėjimas yra vienatiniu 
būdu, apsaugojančiu mūsų 
poziciją) mes galime egzis­
tuoti greta imperialistinių 
valstybių, kurios jau net su­
tinka tartis su mumis apie 
pradėjimą prekybos. Ir Ši­
tos kovos procese meš esa­
me laimėję neprigulmingos 

, egzistacijos teisę.

j riuomene . Kapitalistinių 
Kad- padarius šalių darbininkai ir kaimie­

čiai nesiduoda savęs naudo­
ti kovai prieš mus. Kapita-

ši federacija. Spėjama, kad j 
jinai nestos į Komunistų i 
Partiją, nes turi už keletą 
milionų dolerių tutto ir tą­
jį turtą valdžia galėtų kon­
fiskuoti.

Nepaprastą smūgį uždavė 
Socialistų Partijai šis finų 
žygis. Reikia žinoti, kad fi­
nai yra nemažai apsišvietę. 
Kožname Amerikos mieste- 
miestelyj galima rasti finų 
darbininkų svetaines. Jie 
turi šioje šalyje tris didelius 
dienraščius, kurių viena’s 
pasilieka socialburžujų pu­
sėje, o du eina sykiu su di­
džiuma federacijos narių.
, (Finų Socialistų Federaci­

ja išstojo iš Amerikos Socia­
listų Partijos delei pastaro­
sios reakcioniškumo. Finai 
geidžia stoti Trečiajan Ko- 
munistinin Internacionalan, 
nes jie mato, kad kitokiu 
būdu pasaulio proletarai 

, negalės išsiliuosuoti iš da­
bartinės sistemos, kaip tik 
. susiorganizavę į tarptautinę 
stiprią organizaciją. Tąja 
organizacija, tvirtove, šian- 

. dien įyra Maskvos Interna- 

. cionalas. — Red.).

francūziškoj mokykloj. Jie, 
esą, daug geriau užlaikomi.

armėnuos Tarybi­
ne valdžia 

STIPRĖJA
Steigiamos komunistines 

įstaigos; šelpimo komite­
tai reikalaujami duoti at­
skaitas.

NUBAUDĖ SKULPTORIŲ.

Boston, Mass., 9 d. sausio. 
Leo Toscali,, italas, kuris 
dirbo skulptūrą nedėlioję, 
augščiausiame teisme tapo 
nubaustas dešimti dolerių.

Jis buvo kaltinamas už 
dirbimą nereikalingo darbo 

t “šventoje” /dienoje.

JAUNATURKIAI STEI­
GIA DIDELE ARMIJĄ 

atyti ar mūįP^sM sugebėjo suvėluo- . . , AMATAI I1AI
imperialistinio karo ir pasi-

Ka-

galvų, tačiaus jųjų pWmja 
likosi tokiA prasta, kad, ne­
paisant jų milžiniškų milita- 
rinių spėkų, po trijų metų 
karo, jie prisipažįsta, jog

- y *““^jrybinės respublikos, kuri iš- 
kapitalištines pradžių savo egzistavimo vi­

sai neturėjo militariniu jie- 
gų. Tokiu būdu mūsų pra­
našavimai ir mūsų politika 
pasirodė teisinga. Spau­
džiamos kapitalistinių šalių 
masės patapo mūsų sąjun­
gininkais, ir labai daug pa- 
sidarbąvo sulaikyme šito 
karo'. Taigi mes šiandien 

i randamės tokioje pozicijoje, 
Į kur, be įvykinimo pergalės

egzistavimą 
valstvbės ir tarybinės res­
publikos, nors pasaulinė so­
cialinė revoliucija ir susivė- 

.lavo. Šitokiose apystovose 
esant, reikia pažymėti, jog 
dabartinė šitos respublikos 
padėtis yra geriausia ir visi 
tie tvirtinimai, kuriais mū­
sų pob'tika yra nustatyta, 
yra teisingiausi.

Rusija miltariai silpnesnė.
Man nėra reikalo pareikš­

ti, kad Rusijos Tarybų mili- 
tarinis stiprumas negalima] 
lyginti su militariniu stip- 
tumu visų kapitalistinių ša­
lių; mės esame šimtą sykių 
militariai silpnesni, negu jo­
sios, bet; nepaisant to, po 
trijų metų karo, mes pri­
vertėme visas kapitalistines 
Šalis išsižadėti tolimesnių į- 
siveržimų Rusijon. Trys 
metai tam atgal mūsų pra­
našavimai ačiū imperialisti­
nių karų sąlygoms, nors ne- 
pasirodė,bet jau prinoko,Tie 
ji pranašavimai buvo, kad

Truo tranHiutioTi filed with Lhfr PmflntiMler.of 
■Brooklyn, N. Y.« on Janilhry 8, 1921. nare- 

qulred by the Act ot AOctobor fi, ISJ7 ' . '

Konstantinopolis, 9 d. 
sausio. — Armėnijos tarybi­
nė valdžia šaukia į konfe­
renciją tolimųjų lytų komi­
teto atstovus tikslu, kad su­
žinoti, kiek turto turi toji 
komisija. Taipgi tarybinė 
valdžia painformavo tuosius 
atstovus, kad jie galį savo 
darbą dirbti ir toliaus, tiki 
privalo atsiminti, jog revo­
liucinis darbas j varyti ųž-

■ drausta.
Kiek teko šužinoti, ,tai 

. trisdešimts šelpimo darbi­
ninkų randasi! Kars’e, du 
AleksandropolyĮ, vienas 
Karakliss’e ir vienas Eriva- 
ne.

Atsižvelgiant į tai, kad 
dabartiniuoju ląiku Ąrmenj- 
joj randasi Rifeijos spėkų, 
tai taiybinA ^.y aidžią nu-

Toii kariuomenė Šviečiama 
bolševizmo spinduliais. s

_______  s 
True i runai*! in» filed with the P'-»R»rna«(ar of j 

Brooklyn. N. Y., on Junuxry 8, 192t, na re- j 
quirod by the Act'of October 6, 1917

Konstantinopolis, 9 d. sau­
sio.— Informacijos, gautos 
čion iš Anatolijos, nurodo, 
kad jaunaturkiai mobilizųo- j 
ia savo armiją pihioie to žo- ] 
džio nrasmėje . Tūkstantis 
raiteliu, gerai išlavintu, pri­
buvo j Sivas ir žvviuoia lin­
kui Smyrnos mūšio fronto, 

i Tūrkų nacionalistai skie- 
L. pina komunistines mintis vi­
suose tos šalies gyventojuo­
se. Jauriaturkių kariuome­
nės aficieriai labai didžiuo­
jasi, kad jie esą bolševikais.

Mellville Charier, newydr- 
kietis, kuris yra nariu toli­
mųjų Rytų šelpimo komite­
to, pribuvo į Konstantinopo­
lį po trijų mėnesib išbuvimo

FINAI SOČIAUSIAI JAU 
RENGIASI KRAUSTYTIS

Už 19 CENTŲ GAVO, 15 
METŲ KALĖJIMO.

Kansas City, 9 d. sausio. 
— R. Petters, 24 metų am­
žiaus, kriminaliame teisme 
tapo pasmerktas penkioli­
kai metų kalėjimam Jis 
kaltinamas už dalyvavimą 
tūloje vagystėje, iš kurios 
jis pasipelnė tik 19 centų.

paimti kad iją iš Norwich 
miesto darbininkų bedarbių 
žygių. Jie susitaisė būryje 
ir nuėję į miesto valdinin­
kus pareikalavo, idant pa­
starieji padarytų delei bied- 
nųjų įstatymus, kuriais pa­
siremiant jie gautų pašel- 
pą. Valdininkai atsisakinė­
jo tai daryti, nes skundėsi, 
reikėsią ant miesto gyvento­
jų uždėti dvigubus’antdėlius 
(taksas).

Vienok policijos viršinim- 
kas patarė valdininkams da­
ryti viską, kas galima, kad 
tik sušelpus bedarbius, nes, 
esą, jis gavęs grąsinimų,ku­
riuose pasakyta, jei valdi­
ninkai neremsią bedarbių, 
tai jie pradėsią tiesioginį

. veikimą. Toliaus tasai vir- 
KRASINAS APLEIDŽIA pažymėjo, kad po­

licija netrokstanti jokių ne­
malonumų sukelti mieste. 
Valdininkai priversti buvo 
sutikti su bedarbiais ir duo­
ti jiems pašelpos. Policijai 
buvo pastebėta, kad dar 
pirmu sykiu to miesto isto­
rijoje matoma, kad policija 

, bijosi bedarbių.

ITALIJA NEĮSILEIDŽIA 
Z1N0VJEV0

Bijosi, kad jis nepadarytų 
tokio šposo, kokį padarė 
Vokietijoj.

LONDONĄ
Važiuoja namon pasitarti 

su tarybine valdžia delei 
prekybos sutarties.

kareivius. Sakoma, trys 
šimtai armėnų aficierių pa- 
sirįžo vykti Maskvon, kur 
jie mano lavintis militarinio 
muštro.

Kviečia armėnus.
Erivanan pribuvo moky­

mo traukinys, kurio tikslų 
bus švietimas Armėnijos 
valstiečių ir darbininkų, gi-1 
linimas klesinės sąmonės 
juose. Armėnijos komunis­
tai daro priruošimus šauki­
mui pirmojo Armėnijoj Ta­
rybų Kongreso, kinds turės 
susirinkti greitu laiku ir 
privalės išrišti tos šalies at­
statymo darbą.

Čionai pribuvo iš Odessos 
50 francūzų ir belgų civili­
nių belaisvių. Jie tapo at­
gabenti “Suippe” laivu. Tiek 
pat bolševikų rusų belaisvių 
tapo nugabenta į Odessą.

U PO trijų IflCUtBlU I9MUVUUU

Anatolijoj. Jis matęs sayoĮGruzija tremia komunistus.' 
akimis, kaip jaunaturkiai. Batum0 daviniai pažymi, Ikad Gruz.ja, ta0 tarptii 

šalino” revoliucijos pavojų. 
Esą, 1,000 komunistų tapo 
ištremta tik iš Kutais pro­
vincijos.

Bolševikai, esą, delei “po­
litinių išrokavimų”, suvėla­
vo atakas ant Gruzijos ir 

. dabar Tifliso valdžia daro 
prisiruošimus apgynimui 
savo rubežių.

True tranulaUon fllsd with tltn PojttmaflUnč'af 
Brooklyn, N. Y., on January H, 1921, as In­

quired by th® Act of October 8,

Londonas, 9 d. sausio. — 
Italijos valdžia atsisakė vi­
zuoti pasportus G. Zinovje- $ 
vui, Angelica! Balabanovai, Jį 
M. Bucharinui ir kitiems 1 
Rusijos bolševikams, kurie | 
troško atvykti į Italiją kak j 
po Trečiojo Internacionalo 1 
delegatai į Italijos Sociali®? 5 
tų Partijos konvenciją. To- 
ji konvencija įvyks Leghorn 
mieste, 15 d. sausio. Apie 
tai gavo žinių Londono?. 
“Times” iš Milano miesto* /

RUHR’O MAINIERIAI 
NELEIDŽIA BAVARIJAI 

GABENTIS ANGLIES. .

Jie reikalauja, kad toji šalis 
pirmiau nusiginkluotų.Manoma, kad Maskvos vai- ■ 

džia atmes tą sutarties 
projektą.

True translation filed with the Postmaster of 
Brooklyn, N. Y.., on January 8, 1921. as re­

quired by the Act of October 6, 1.917 

Londonas, 9 čL saūsįo. — 
Leonidas Krasinas, Rusijos 
vyriausybės j^tsitęvąš čįgpąi, 
šųbatojė ąplėlde Londoną. 

1 jis, pasiėmęs prakybok šu- 
’ tarties projektą, padalytą 
’ su Anglijos prekybos mini- 
’ sterija, važiuoja namon pa­
rodyti savo valdžiai tąsias 
sąlygas.
. Politikai mano, kad Mask-1 
vos valdžia sutiks, su šiuo 
prekybos projektu ant tiek, 
Įant kiek jis paliečia grynai 
prekybos reikalus, tačiaus 
jame yra ir politinių prie­
dų/ kurie, sulyg Britanijos 
valdžios noro, neturėtų būti 
atskiriami nuo prekybos 

, projekto. Su tais politiniais 
. priedais, manomą, valdžia 
nesutiks.

Krasinas išsireiškęs Asso­
ciated Press atstovui, kad 
jei Maskvos valdžia priims 
tąjį projektą, tai jis pribus 
čionai už keletos savaičių 
pabaigti tasias derybas, o 
jei nesutiks, tai jis vistiek 
čion dar sugrįžš sutvarkyti 
tarybinės Rusijos prekybos 
komisijos ofisus.

NULYNČIAVO NEGRĄ.
Talbotton, Ga., 9 d. sau­

sio, Netoli šio miestelio 
medvjė rastas negro,Sam 
Williams', lavonas bekaban­
tis ir keletas kulipkų suva­
ryta i jį- Apskričio valdi­
ninkai nežiną, kas jį pako­
rė ir kokiu tikslu.

True translation filed with the Postmaster of 
Brooklyn:, N- Y.» on January 8. suk re?

quirod by the Act of October 6. 1017 '

Paryžius, 9 d. saūsicr. — 
Ruhr’o distrikto mainieriai, 
Vokietijoj, nusprendė n^ 
duoti Bavarijai angliesy 
rėdąmi, kadL paątar"' ~ 
ginkluotų. Mat, aniuiaia 
šiai bijosi, kad, jei Bavari­
ja nenūsiginkluos, tai Fraų- 

. cija užims Ruhr’o distriktą. 
Apie tai gavo žinių laikraš­
tis “Matin”.

BUDAPEŠTO ŽMONES
ĮPUOLĖ NUSffilINIMAN

Naujų metų dienoj 12 ašme­
nų nusižudė.

“ŠVENTA” VALSTIJĄ,’

Nashville, Tenn., 6 d. sau­
siaiŠios valstijos senatui 
tano priduota sumanymą^ 
kuinuomi draudžiama neda­
liomis važinėti traukiniam^' 
toie valstijoje, laikvti atda­
ras krautuves, žaisti ivai* 
rius žaislus ir kitokius daly­
kus. Tasai bilius paimtas 
ankalbėiimuL

Tai dar pirmutine valsti­
ja. kuri renčiasi vykinti irv- 
veniman “mėlynųjų1 
mentų geismus.

Vienna, 9 d. sausio^fej 
Naujų metų diąpoie Buda­
pešte įvyko 12 saužudysčių..

Visi saužudžiai paliko 
raštelius, pažyminčius, kad 
jie pasidarė sau mirtis delei 
sunkių gyvenimo sąlygų. 
Jie maną, jog Vengrijoj jie 
nesulauks šviesesnės valan­
dos.

(Dabariiniuoiu laiku Ven- 
l yri jo j siaučią baltasis tero- 
i ras. Sykiu su «tuo teroru, 
žinoma, žmonės kenčia ir 
maisto nedateklių. Viršiau­
siu teroristu ten yra admi­
rolas Horthy. Pora metų 
tam atgal toie šalvie egzis­
tavo tarvbinė valdžios ris-, 
tema. — Red.). .

ele- I 
į 
i 
fNAUJAS RUSIJOS TARY­

BŲ CENTRALIS KO­
MITETAS. lllgL

True trauBbtiiou filed with the PiistmaMler uf 
Brooklyn, N. Y., oh January 8, r®-

quired by tho Act of October 1917 i

Ryga, Latvija,,9 d. sausio.-^— 
Maskvos davimai pažymi, 
kad neseniai įvykusia visos 5 
Rusijos Tarybų Kongresą^ 
išrinkęs Centralinį Komite­
tą. Tasai komitetas, esst 
susidedąs iš trijų ghipilĮ, 
būtent: “dešinįjį sparną’’ 4 
vadovaująs Leninas, “cent- i 
rinį” — Trockis, “kairįjį"-** J 
Bucharmas. Komitetan į- 
eina 300 asmenų, tarpe 
rių yra sekantieji žymesni 
darbuotojai: Belą Knn,/ 
Karl, Radek. M. RakovskiA

LKllIUb, JCVUJLICIULLJL

“vartoję žiaurias metodas”, 
kad atsteigus tvarką 1

Jaunaturkiai, pasak Ohar- 
ter’io, konfiskavo visas 
francūzų nuosavybes. Dau­
gybę konfiskuotų namų pa­
vertė į siratnamius, kurių 
didesnę dalį globoja, ameri­
kiečiai Taipgi jaunatur­
kiai turi apie 750 francūzų 
karo belaisvių.. Daugelis iš 
tų belaisvių randasi Cesa- 
rėa mieste. Daugelis iš tų 
žmonių dar vasarinius dra­
bužius dėvi Kiti visai ne­
turi kelinių ir miega be jo-Pirmas siuntinys, kiaušinių 
kiu “matrasų” ir “Manke­
tų”.

Septyni aficieriai, tarpe

NORWICH’!) BEDARBIAI 
REIKALAUJA PAŠELPOS

Betgi jų šelpimas reikštų 
miesto gyventojams pa- 
dvigubinimas antdėlių.

Nepaprastas smūgis tenka 
Am. Socialistų Partijai,

Chicago, UI., 8 d. sausio.
Vakar dieną Finų Socia­

listų Federacija, kuri buvo 
viena iš didžiausiųjų federa­
cijų Socialistų Partijoje, ir 
kuri nusprendė apleisti to- 
sios partijos narių eiles,pra- 
dėjo kraustytis iš partijos 
namo, kuris randasi po 
tųg. 220 South Ashland kuriu randai fr majoras ouvo su^u^a.mai^nuMu.u o su sauruu vaioaai pavo-lpirmai dienai vasario mėne-lsinaB, M. Koloritai. Jacob 
Ave: . . . .. .. jMesnil, kuris turi ir savoy daugiau is ten krausimi; jaus, pasirodo labaipavojin- sid bus rokuojami bever-Peters, M. Lunačaklds W

nmi, gyvenamus gabenama. - įgas. Tam pavyzdį galime'čiais. t * Im. Raskolnikovas. '

kuriu randasi
Aye- Mesnil, kuris

Nežinia, ką pradės veiktilpagų su savimi,

CHICAGA GAVO KIAUšL 
NIŲ Iš AUSTRALUOS.
Chicago, III., 9 d. sausio.—

Darbininkai atsisako disku- 
suoti su oficialais, bet 
grasina tiesioginiu veiki­
mu; unijos patarė tai da­
ryti.

BRITANIJA NELEIS 
EKSPORTUOTI DEG­

TINĖS.

" Londonas, 7 d. sausio. — 
Prekybos bordas pažymėjo, 
kad visi leidimai išgabeni-

Londonas, 9 d. sausio. —-Įmui iš tosios šalies degtinės, generolas Budenis, M. Zi- 
Augimas Anglijoj bedarbėslišduoti prieš pirmą dieną novjevas, M. Kalininas, O 

wpc-r — — “T—T PreZaS1tie^ ?kurdo’ sausio menesio, šių metų,po Kamenevas. Leonidas Kra-
majoras buvo sudauzę&.Manoma,kad o su skurdu valdžiai pavo- pirmai dienai vasario mene- ‘

iš Australijos gautas Šo­
nais. Per tokią ilgą kelio­
nę nei vienas kiaušinis ne-
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KOMUNISTO PROGRAMA BUTU KLAUSIME
MITYBOS IR BUTŲ 

KLAUSIMAS LIETUVOJ.

' (Pabaiga)
Privatinė prekyba Lietu­

voj. — Be abejonės ir, Lietu­
voj visa stambioji prekyba 
turės būti nacionalizuota. 
Pirmutinis Lietuvoš tarybų 
uždavinys bus paimti į savo 
raiikas visus ta vorų sandė­
lius', visas didžiausias krau­
tuves. Bet Lietuvoj begaly­
bės smulkių prekėjų, viso- 

fireikšti. Vigai kitaip yra su skandalais, iškįlančiaislkių kromelių. Ką su jais 
iritingose šeinflynose. Tokie skandalai labai retai išsi- daryti? Daugelyj vietų,kaip 

ana Kupišky j, gudrios gal­
vos “naciotialižavo” visas 
krautuves, tai yra uždarė 
jas. Iš tos “nacionalizaci­
jos” darbininkai ir mažaže- 
liiiai nieko gero nematė. Ir 
ištikro, graudu ir juokai 
ėmė kiekvieną, jam išgirdus 
apie “nacionalizaciją” pus­
antros silkes ir dviejų gu-

SANDALAI GARBINGOJE ŠEIMYNOJE
K .. ,

Jeigu paprastoje šeimynoje iškila skandalas ir jis 
Įsiveržia yieštimon, tai jau niekad nebūna užglostomu, 
anuomet prieina prie kokio nors galo ir, žinoma, visuo- 
*enė pamato to skandalo pasekmes, jeigu taip galima

feržia viešumon, o jeigu kartais ir išsiveržia, tai pas- 
uį jie būna užglostomi, užtrinami te visuomenei nepa- 

pkšta sužinoti, kuomi jie užsibaigia, kokias būna pa-

pastaruoju laiku čia, Amerikoje, nemažai buvo 
fcąndalų garbingoje Šeimynoje ir tūli jų buvo išsiveržę 
^Sutabn,’vienok apie tiį Skandalų pasekmes yisuome- 
iei nepavyko nieko išgirsti, jie likosi užglostyti.
v Visi gerai prisimename,kaip spauda rašė apie Cree-
(io biurą. Tuomet buvo pasakyta, kad tas biuras eikvo-IWWvju gu­
si visuomeninius pinigus be jokios atsakomybės, kad vi- žikų. Tik lengvo darbo did- 
ūr buvo didžiausią betvarkė. Tuomet tūli laikraščiai vyriai, o ne darbininkų val- 
^^ūlavo, kad to biuro visas veikimas būtų peržiū- stybės kūrėjai, galėjo gėrė- 
’Itas, kad piniginės įplaukos ir išlaidos būtų pertikrin- tis tokia nacionalizacija. At- 
tes. Vienok tas dalykas likosi jau užmirštas. įJabarjeityj nereikės atkartoti se- 
ą|iįe jį nei šilo lapė nesuloja. |nų klaidų. Nereikės judin-
1^1 efebai seniai buvo, iškilęs dideliausias skandalas ti šmulkitj prekėjų. Pa- 

btyų statymo komitete. Visa kapitalistinė spauda sau- kaks jei gerai'bus nacionali- 
kad tas komitetas išeikvojo risūomehės pinigų šim- zuota stambioji prekyba.

f milionų, kad ten buvo didėfiausių vagysčių ir t. t. Net vidutinės neverta bus 
ma, prasidėjo tardymai. Spauda nutilo, tuomi už- ilgai liesti.

ffišėdino. Dabar apie tą skanėdalą nieko nesigirdi, j Vartojimo komunos. — 
>6,Matomai, eina užmteštįn ir, veikiausiai, liks palai-! Vienas iš griausiu Tarybų 

ibtaą visuomene, kurios likosi šimtai milionų dolerių (valdžios uždavinių Lietuvoj 
Išeikvota, nieko apie jį nesužinos. Įbns atidengti daugiau val-

to buvo iškilę keliūtas mažesnių skandalėlių.!gyklų prie fabrikų, dirbtu- 
Buvo atsiradęs vienas “drąsus” teisėjas, kuris išdrįso ,vių, tarybų įstaigose, mies- 
Wi^yti, kad te Palmerį reikia traukti teisman, nesėtuose ir miesteliuose, o tai- 
^rdį jis nematąs skirtumo tarpe kasyklų, savininkų j pogi dvaruose. Reikės pa-

5minaiio prasikaltimo ir Palmerio. Vienok viskas už- sirūpinti,. kad pirmučiau- 
igė tik pasakymais; gi nei kasyklų savinihlmi, nei šiai galima būtų veltui mai- 

nenubaustL . - “ ' - |l™bi darbininkų vaikus, 0<
Vėl ^nat6riu» Reed’as Sukėlė didelį lermą. j paskui, te pačius darbiuin- 

kad valdžios skuSateS pitilgM inaitiĮfiiftuiĮkils. Juk. maisto Lietuvai 
teOjaoš žmonių buvo’ eikvojami karui prieš bblŠėvikus pakanka, ji dar gali Šį-tą iš- 

^':(Tarybų Rusiją. Jis paskelbė, kad iš tbs sumos 40 vežt, ir už tai nesunl<u tat 
Rulonui-dolerių buvę išleista Lenkijos armijai, kariate- padalyt. Nesunku, kad kiek- 
iančiai prieš Tarybų Rusiją. Senatorius Reed’as parei- į viename dvare, kiekviename

Ar pakeltas klausimas bus!mieste atsirastų vartojimo
į komunos.

Lietuvos kooperacija se-, 
niau buyo beveik išimti­
nai ūkininkų, kunigų ir1 
jiems artimų inteligentų 
rankose, ir vyriausias jų už-

stybės kūrėjai, galėjo gėrė-

Butai Liėtiivoj. — Jei mes 
paimsim miestus, tai ir Lie­
tuvoj darbininkai, ir apla­
mai imant biednuomenė, gy­
vena -blogiausiuose namuo­
se. Kitur net baisu įeiti. 
Kaune, ^centre miesto gyve­
na buržujai, bagočiai ir t.L, 
o darbininkai gyvena Šan­
čiuose ir kituose pakraš­
čiuose. Mariampolėj bied- 
nuomenė gyvena pasmirdu­
siuose Tarpučiuose arbd 
purvuos paskendusiuose 
Degučiuose. Ten pat ir va­
gių ir visokių valkatų lizdai. 
Tenai darbininkų vaikai ne 
tik greit miršta,bet ir tvink­
sta. O juk Lietuvoj pakan­
kamai yra nįiolio, kad iš ply­
tų darbininkams švarius na­
mus pastatyti, pakankamai 
yra ir medžio medinėms tro­
boms.

Imam dvarą. Į ką pana­
šus “kašarai” ir kiti bernų 
“rūmai.” Geriau ir nekal­
bėti. O ūkininkai savo ber­
nus stačiai tvartuose ir pa- 
šiūrčse laiko.

Kaip toliau turės būti? — 
Kada viršus bus darbininkų 
ir mažažemių pusėj, prisieis 
išvaryti buržujus iš jų rū­
mų ir tenai apgyvendinti 
darbininkus. Kur neišten- 
ka namų darbininkams ir 
biednuomenei, tenai reikės 
naujus statyti. Buožės tu­
rės savo seklyčias pavesti 
bernams ir mergpms. Žino­
ma,geriausi rūmai turės bū­
ti pavesti kliubams, skaity­
kloms, ligoninėms ir t. fa

Z. Angarietis.

sai” PijUšaš imasi už darbo. 
Kaip visuomet, taip ir da­
bar, akies mirksny, surasti 
kaltininkai. Kaltininkai, ži­
noma, komunistai, “komu­
nistų konspiracijos”. Tie 
patys komunistai, kurie su­
mušti į skutus, kurių visai 
nėra ir kdrie dabar atliko 
tokį didelį darbą atėmė nuo 
socialistų balsubtojuš. Jei 
ne tie komunistai, kuriuos 
Pijušas seniai palaidojo, tai 
Soc. Part kandidatai būtų 
gavę daug balsu — taip sa­
ko “išmintingasai” Pijušas. 
Tai kaip gėrai “išmintin- 

žmogui, “dideliam*

ki kova. Centralis unijų 
biuras, tuo tarpti, yra men­
ševikų kontroliuojamas. To 
bitiro atstovas p. Permanąs 
dalyvavo ir Londono suva­
žiavime. Menševikai pasi­
laiko biure tik ačiū baisiai 
reakcijai, viešpataujančiai 
visoje šalyje. Liepojaus 
darbininkai, kurie jau atsi­
gavo, rodo aiškios užuojau­
tos komunistams. Liėpojuj 
buvo jšikūręš komunistinis 
unijų centras, bet valdžia 
areštavo jo narius, o unijų 
organų, vedamą koriiun. 
dvasioj, uždarė.

Latvijos menševikai yra gam’ 
reakcijos išperos. Kova su vyrui. Kada reikia parody- 
reakcija reiškia kovą sti 
menševizmu.

Estonija. — Pirmasai su-

Panedėlis, 10 Sausio, 1921

Cantharides "du "graH^į 
Morphino pusantro granll 
Užduok tokią pilę ir gali bū­
ti užtikrintas, jog kiidikhn 
daugiaus šlapintis neteiM

Gera knygutės puse 
jos kaina $2.00 už 40 pusią-; 
pių. Nedaugelis panorės^ 
įgyti.

F .M. :

IŠ ŠALIES ŽlORMl

ti kėliems ablavukams savo 
“iriokslingumą”, pozicijos 
teisingumą”, tai jis “palai-

važiavimas Estonijos (Jgau- d.°)a « Po­
nijos) profesiniu sąjungų *«as sud“2« l atomus- 
įvyko 81 d. ragpjačio, 1919 r?lha bloW
m. Dalyvavo 412 delegatų, u^nguniu.savo ir fnėntų 
iš kurių tik 30 ėjo su men- t,al,)Ia, vėl komums- 
šėrikais, o visi kiti tavo ko-tus .PnRalla - „ Tal ,k.alP 
munistai, ar jų pritarėjai. /akytam ’’smogui.
Dar prieš suvažiavimą vai- ,lh šiol, mes neturėjome 
džia uždarė uniju organų ^08 ™s,es tai
“Te Chell” ir suareštavo tū- dabal; ".epraleistome pro­
tus vadovus. Reikia paša- ?oS grasyti jo vardą istori- 
kyti,kadEsįmijoB/Socialde->n\.,JeiT f™™™ 1™? 
mokratai,- menševikai vi-Iritonjon Lajų pusduroį is- 
są laika dalyvavo valdžioje, Pana! Donsilrotą, amenko- 
išrien su buržuazija. baJ CS*l

■ . v. . . liną, tai kode! mes, lietuviai, 
Unijų suvažiavimas kuo-jDegaiime _ “Išmlntiųgąjį” 

aštriausiai pasmerkė men- Pijušą, Tiesa,- jų rolės gy- 
ševikus, Imrie “parda!veriveilime nevienodos, bėt 
proletariato’ idėalils už sav0 vietoj
nisteriij portfelius.” Buvo,p£i,našus kitam kitoj vietoj 
priimtą rėzoliitcija , .užgi-j— trumpai sakant, visi savo 
rianti Kom. Internacionalą. ivietose lošia durniaus rolę. 

Po to suvažiarimąs buvo Trakietis.
išvaikytas. Daugelis dele-| 
gatų ii’ žymesni Re vėlioj 
darb. vadai buvo atėštuotr. 
27 iš jų buvo sušaudyti. j 
' ’ Tai kaimatšitfių’kėjo-men-' 
šėrikai ministerial už tai,! 
kad delegatai jiems išteiš- 
kė nėužsitikėjimą ' Po to 
smūgio unijos ilgai neatsi­
gavo. Bet balandžio mėn.,1 

Maisto dalykuose 1920 m., Revely vėl susida-

NAUJOS KNYGOS

ialavo, kad tas būtų ištirta.
tardomas/tuo tarpu sunku pasakyti; bet jeigu jis iii bus 
Adomas, tai iš to visuomenė turės tik bledį, o ne nau- 

fc/ Juk kaltiiiinkų visviena rieriubatiš, 6 tardy irias vi- 
įvmenei lūšnos keliatą deSėtkų tūkstančių dolerių. Tas j 

/ats senatorius skelbia, kad valdžia rėmus poną Bach- 
metjevą —- Koleakė, Denikino, Judeničiaus, Wrangelio 
^atabasadorių”. Jam esą išduota šimtai milionų dolerių. 
W Prie šito skandalo prisidėjo ir savąs — patriotinis 
"fendalėlis. Vienas senatorių paskelbė, kad karo de- 
urtmcntas mokėjo už anglių toną p® ^.25, kuomet 
mpanijoms anglių tonas lėšavo $Š.25. žinoma, dabar 

rusi dėjo tardymas. Spauda nekaltina karo deparmeh- 
kad jis tris sykius brangiau mokėjo už anglių toną, 

>egU jis kompanijai lėšavo, bet kaltina, kad kompani­
jos lupo dideles kainas ir kad už tai jas reikia bausti. 
Bet patarlė sako; “Ranka ranką prausia; kad abi būtų 
įtailtos.” Šitą patarlę galima pritaikyti ir Čia. Jeigu karo 
ĮiSparį,mentas mokėjo tokias kainas, tai, veikiausiai, ži- 
įĮOjd ir kodėl jas moka. Karo departmentas, negalėjo 
bežinoti, kad kompanijos ima tokią pašėlusią kainą, 
i'odel drąsiai galima sakyti, kad ir šitas skandalas už- 
Sibaig^ tuomi patimi, kaip užsibaigė datigėlis panašių.

Amerikos visuoitiėriė užsiganėdina tub, kad kapi­
talistų spauda retkarčiais pašūkauja apie tdkraš škdncja- 
lus. p ji šūkauja tpdel- kad vienos partijos yiršininl<ai 
į^rdaug prisilupa visuomenės pinigų, o kito,s kąndįdatali 
į viršininkus liekasi “nuskriausti”. Pavyzdžiui', dęmok-1 
t^yadmimstraciTa valdė šalį ^tuonfe metus,.o iteptib- 
^^iu karididatai -į administraciją turėjo laukti ilgiauS, 
fegu jie tikėjosi; Netekę kantrybes, pradėjo tūlus 
(kąndalėlius kelti viešumon." Visuomene pasigailėjo rb- 
lublikonų kandidatų ir išrinko juos į šalies administra- 
ją. ‘Jeigu pastarieji, užbaigę savo tarnystą; bus vėl iš-1 
inlcti, jeigu - visuomenė ’nestisipras, kad reikia permai- 

(^įi,/tuomet demokratai darys‘tą patį su republikonų 
viešpačiais — pradės kelti’skandalus jų garbingoje šei- 
mynoje ir rodyti visuomenei/ kad jau laikas pakeisti 
juos kitos partijos atstovais.'j* • y- • * • - - 
^^“aigi skandalai iškįla, bet jie iškjla garbingose ^ei- 

įlrtt^ękgr^^is^ūpa i^glostorniz r Kaltininluii

Literatūra.
Lietuvių kalboj literatū­

ros produktų skirstymo ir 
Iteoperacijų klausimu visai 
nėra. Tiesu, “Santara” bu­
vo išleidus knygutę apie ko­
operatyvus. Bet ji niekam 
netikus. -I

Receptai ir Sekretai' (Ap- 
jsisaugojimui Nuo’ Įvairių 
Ligų). Surinko it išlėido’ 
|W. L. Matulionis, W. Frank­
fort, Ill., pusi. 40. Kaina 
$2.00.

• <-i • i i . i Tai yra brošiūra apie nie-mes tumu tik vieną taosiu- re umjų centras n- pirma,[c,iefasu Skaitytojas ras jo. 
rą: Brangumas. Maisto [me savo posėdyje išreiškė. je daU kejstlJ dįykli štai 

* *.. * .. Iipavyzdžiui, kaip gydomos
a omjta. Unijos -rais-,QdoS u ..Labai įM

ta komunistines. Mensew-.^ &rIaas užmll&

‘Brangumas.
stoka. Spekuliacija (štraip- pasitikėjimą komunistams, 
snių rinkinys Z. Angariečio,,
N. Lenino ir k.), f

iclllIYUoc, ii vjila-uoica^ jii __ a

davinys buvo pristatyti ūki- UlllJilHS JodcjlUldS
Baltijos Šalyse.[ninkams reikalingus jiems j 

tavorus. Be to’svarbią Vie­
tą užėmė kova su ‘žydais. 
Tarp šios rūšies kooperaty­
vų priešakyj buvo krikščio­
niška Suvalkijos '“žagre”, 
apie kurią Spietės ir liaudi- 
ninl<ų tėvai.

Kooperacija ateityj. — Ji 
neturės daugiau tarnauti 
bU6žėins if buoželėms. Ir 
Uetuvbš kooperatyvai turės 
prisidėti prie produktų skir­
stymo. Jtioš reikės išlupti 
iš klerikalų ir aplamai 
imant iš buožių rankų ir pa­
imti j darbininkų h’ maža­
žemių rankąs, nes. tik tuo­
met jie tarnaus plačiausių 
darbo' minių reikalams;

Skirstymo aparatas. — 
Vien kooperatyvų neišteka. 
Visai Lietuvai turės būti su­
darytas bendras centralis 
skirstymo aparatas, kuris 
turės žįnoti, Įdek risite ym 
Lietuvoj; Įdek reikia Lietu­
vai/ kiek neištenka, kiek rei­
kią gauti iš kitur ir kiek 
galimą duoti kitiems, šis 
ąpąpatas tui’ės būti arti su- 
sirišgs ąų transportu, su 
gelžkeliais, vandenų. keįįaia, 

’SausiMriosf',‘^i^“/^jW’^^

[M jose jokios intškos ne-|bakta.ijj? S virtauS maz 
gojant ir geriant į rid’u- 
rius...” “Kaip tvirtas p’ele- 

Į^inų šanlias parodo tai kad.

■ Lietuva. —• Apie unijinį 
- judėjimą Lietuvoj šio laik- 
, raščio skaitytojai yra už-
■ tenkamai painformuoti,

“Kauniskėj” Lietuvoj, susi- 
1 dedančioj, kaip žinoma, iš 
i Kauno !gub., beveik penkių 
•pavietų Suvalkų guE ir 
i sklypelio Vilniaus gub., iš 
• viso yra apie 50,000 darbi- 
[ ninku ir darbininkių; suor- 
J ganizuotų į profesines są­
jungas, Unijų veikimas ei­
na toltiuo keliu, kurį pažy­
mėjo komunistai.

“Ųentralinėj” Lietuvoj y- 
ra apie 20,000' unijistų. čia 
mes turime omenėje taktai 
Vilniaus gub. Veikiausią 
Gardino gub. darbininkų 
judėjimas yra stipresnis,ka- 
dangi ten yrą tokie pramo­
nės centrui, kaip Baltstogė 
ir Lietuvių Brasta.

Vilniaus unijos yra • ko- 
mun; įtakiįe. Organas 
“Pochodnia” vedamas anti- 
menševistinėj dvasioj;

■ Eatvija.‘M^tiįyg praneš 
šjmų.;,‘^ųįe®;ks^

jau kelintu kartui’ žino­
masis New Yorko “Globe” 
korespondentas Don Levine 
išreiškia nuomonę, kad bol­
ševikų tarpe eina didžiau­
sios peštynės. Girdi, Leni­
nas atstovaująs sukalba-, 
muosius “dešiniuosius” bol­
ševikus, o Trečio Internacio- 
nalo šulai esą nesukalbanti’; 
bolševikai, ekstremistai,, 
žmonės pasiutimo apimti. 
Seniau jisai būva įvardinęs 
Zinovjėvą, kaipo kairiųjų^ 

j bolševikų vadą.
Man bent išrodo, kad tos 

Levinė pasakos nepagrįstos 
jokiais rimtesniais faktais. 
Rusijos Komunistę Partijoj 
gali būti ii’, be abejonės, yra 
nuomonių skirtumo. Nuo­
monių skirtumo gali būti ir 
liaudies komisarų taryboj, 
bet ligi šiol bent nėra jokio 
pamato sakyti, kad tas nuo­
monių škirtdmas gręžia 
Čielybei ir vienybei komunb 
štinio judėjimo.

Jeigu tarpe Lenino ir Zi- 
novjevo ' šalininkų įvyktų 
principialių nesutikimų, tai 
tas tuojaus būtų žymu ir 
laikraščiuose. Bet to nėra. 
Nei Maskvbs “Izviestija’’ n 
“Ęravdoj”, nei Peterburgo 

atspindžio, kokių bent 
tynių. Lenino autoritetai 
nei kiek nenupuolęs. Bucha- 
rinas, Radėkas, Zinovjevas' 
darbuojasi su jud išvien. 1

Don Levine pasakoja bū­
sią nepaprastoji komisija 
kovoti su kontr-revoliucijaj 
(“črezvyčaika”) yra nusi­
stačius prieš Leniną. Jinai, 
girdi, norinti tik žmones žu­
dyti. ,

Ir vėl melas, “črezvyčab 
ka” jokios išimtinos politi-- 
neš galios neturi. Dabar jos 
veliamas veik visiškai pasi­
baigė. Jigąudė vidurinius 
šalies priešus tik lenkų o- 
fensyvoš metti./ .

Abelnai imant, toms pasa-

turi
Apskaityta, kad nud lap-Į 

kričio mėn., 1918 metų, ligi j 
pereitų metų vasarosi
ji Estonijos valdžia .(kurioj sk bass’ dWu.

i »ri ininuti pasidarys nužudė,2^00 darbininkų irilde(a boS a 8Ū ta bole
Įužmūsti žmogų.” Kas atsi­
tiks, kuomet tokią gyduolę
[išgersit, aš palieku skaityt koffis apie dvi Šriovėš’ 
tojams spręsti.

I “Nuo niTomarinio yra pa­
ten tubtos gyduolės, kainą 
'$3.0D už mą^tę bonkutę.
Tik turi žiūrėti, kad aptiė- 

! korius nepavogtų gerų gy-

valstiečių,
A. Vincaitis.

Turėsim “Didvyrį”
. (Feljetonas)1.

Kiek jau kartų “išmintih-' 
gasai” Pijuštis buvo paskel­
bęs pasauliui, kad Amerikoj! 
komimistų -nėra, kad jųjųidūdlių, o neįpiltų prastų”, 
buvusios partijos į di'ebėz-: Yra ir daktarams patari- 
gus subyrėję, o tie drebez- mų. “Geri daktarai gydo 
gus dar į drebėzgėlius ir ttisu Massage Cream. Su 
‘‘Sudaužęs’’ taip smulkiai! Massage ištepa visą kūną ir 
tas. “nelaimingas” partijas,i duoda į vidurius kelissyk į 
jis, susidėjęs rankas untklieną, o mėsą visai uždrau- 
krūtinės, pareiškė: “Aš taip1 džia-valgyti.”
pirmiau saMau”...- “N-nos” Gal norit moti paskutinį 
rašo“Neveizint visko,' taip žodį apie ligas., ^- “Jeigu 
bus7;. Mielaširdingi Pijušožmogaus kūne bakterijos 
pasekėjai, ■ linguodami gal* susisuka kelis lizdus, tokis 
vas/tidrtmųi. ^Neklausė jo J žmogus niekad nebus* svejy 
neklausė jo”. Bet- štai, at- 
ėjo linkimai., - Socialistu 
Partija tikėjosi gauti -daug 
balsų,* ir išmintingasai Pi- 
ju^as/teip la-

vikų tarpe neverta priduoti 
daug švai’bbgi Draugai 
simtena, kiėk šaW Mhi Si® 
vo pripasakota apie nesuti­
kimus tarpė Lenino ir Troc- 
kio. Kiek tai 'sykį Troc­
kis būvO areštavęs Leniną!

Visa tai buvo vėju parem­
ta.

1918 nu bUVOj, tiesa, apsijĮ 
reiškus kokia tai “kairiųjų”,, 
bolševikų sriovė, bet ji iŠ-, 
garavo, kaip kamparas.

—”■
Tai Clara Zetkiną jau su­

grįžo Berlynan. ■
Francijoj pakilo dideli®| 

subruzdimas delei tos prie­
žasties; l<ad Zetkina slaptai 
perėjo rubežių. ■ Paryžiaus 
policija sakanti, lead ji atWJ 
kus ' orlaiviu ir orlaivių gi 
parlėkus namo. Ėsą, IH Inį 
teinacionalas. užlaikąs Vo- 
kieti j o j savo oi’laivių ir,pri| 
siėjus reikalui, ■ na

kas. Pirmas perų lizdas-^ 
tai tonsilai, antras raudo­
noji gilė oran einančioj sfcy-s 
lėj. Ta labiausiai ir pavo­
jingiausiai rreiodiją žmo­
gaus •kf'aųj^T;.. .. 
;•< LV^įk^mjAfe

pilė: Si r O gal taip ir buvo !
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( Pataisymas:
(68 kp,, Hartford, Conn.)

Kad L. D. L. D. išleistų del 1921 
metų sieninį kalendorių; kalendpriu- 
je^turi būti pažymėta kiekvieno mė­
nesio darbininkiški ir istoriniai atsi­
tikimai, ir kad už kalendorių L. D. 
L. D .nariai užsimokėtų C. Komite­
to nuskirtą kaina.

UŽ 471. Prieš 1,162. Susilaikė 
185. ’

Viso šiame referendume dalyvavo 
118 kuopų ir 12 pavienių narių, 
skaitlį u je 1,993 narižd. Tad pagal 
balsavimą, kaip įnešimas, taip ir pa­
taisymas, atmesti didble didžiuma 
balsų. Kad neužėmus organe daug 
vietos ir neeikvojus bereikalingai 
daug laiko, šio referendumo pasek­
mes skelbiame tik abelnoje sutrau­
koje. Balsus suskaite L. D. L. D. 
172 kuopos paskirtojf komisija, ku­
rios Čia pridedame liūdijimį. Jis se­
ka:

Mes, žemiaus pasirašiusieji, buvome 
pakviesti per Centro sekretorių dėlei 
šuskaitymo No. 4 referendumo pa­
sekmių. Atydžiai peržiūrėjome vi­
sas kuopų ir pavienių narių pri­
siųstas balsavimo blankas, ir prida­
vėme suskaitliavimą balsų taip, kaip 
buvo blankose pažymėta. t Viršuje 
paskelbtų per C. Sekretorių skaitli­
nių teisingumą liudijame savo para­
šais.

Balsų sus ką i tymo komisija:
V. Natkevičius,
J. Siurbis,

172 kp., Yonkers, N. Y., nariai.
K. Steponavičius,

L. D. L. D. Sfekr.

PROTOKOLAS
L. D. L. D. III Apskričio V Kotifė- 
rehcijos, įvykusios 2 d. Sausio, 1921, 

Hartford, Corin.

Trečias Puslžglg^

eirie dalyvumą 12f
Viso

Rinkimuose 
kuopa ir 12 pavienių narių, 
balsavimuose dalyvavo 2,056 ndri^L . 
Centre viršininkais 19,.2f nu išrink­
ta šie draugai; Pirmininku — J. Jari- * 
kūnas, 455 Grand St, Brooklyn? N. 
Y., gavęs 1,631 balsą; Sekret»įl|^ri-— i 
P. M. Balsys, 455 Grand St, Brook­
lyn, N. Y., gavęs Į,533 balsą; Iž­
dininku — M. Ųndžlęnš, 455 Grand 
8t., Brooklyn, N. Y., gavusi 1,590 

' balsų.
Literatūros Komitete išrinkta šie 

draugai: J. Baltrušbilis, 202(1 Fifth 
Ave., Pittsburgh? Pa., ggvęs 1,772 

; teisus; Jut Daubaras, 2513 S6.
Halstęd St, Chicago, J1L, gavęs 1>391 

1 gaisą; V. Rudaitis, 2513 So. Halsted
Chicago, Ill., gavęs 1,314 6ūlsų;. 

I 'Taisvė” 4fi5 Grand St,
Wobklyh, N. Y., gavusi 1*,624> btfl&mr.

draugai yra išrinktais 
L. D. L. D. {.Centro 

Linkime naujiems*L/ D; 
J j tvirtos energijos

fe 4T/<eri&u81m : t. -n1

darbininkų reikalus draugus, 
pradžia sausio mėnesio, 
nadjdi išrinkti viršininkai paima vai­
rą didelės ii’ tvirtos L. D. L» Drau­
gijos. jų užduotys svarbios ir dar­
bo daug, bėg žinSM L. D. L. D. 
narių. vSBųmą> jų prisirisimą prie 
žiios draugijos, tas darbas virsta žais- 
ItL Centro Komitetas atlieka techniš­
ką darbą vlšbs draugijos reikaluose. 
Jis pagamina programą raštų leidi- 
iriųi ir oi^rilžatyviam 
to viso įltūnijimui yra 
sos organizacijos narių.

Sir 
1921* mi,

narius ne tūkstančiais, bet

darbui, bet 
užduotis Vi- 
, jra yiltū, 

kad X. D. L. D. nariai šiais (1921) 
metais dar. uoliaus pasidarbuos orga- 
niktfęijb^ |abui, riėgM 1290 metais, 
L D. K yra jau didelė ir plati 
organizacija. Jos x^ardas yra žino­
mas visiems lietuviams ctobihinkams 
it vistf jiWgresyve visūbrienč jai pri- 
taiia. Todėl lengviaus yri, jos 
nizĄĮyvis darbbs \ pastūmėti : pirinJrK,

J. J?anisK/įS> žioba irt J. Senkus;
Ndb 76 kp., Št. Claif, Pa.: 

Mikalauskas ir M. Zuikis;
Nuo 150

Kvietalaltis
Nuo 155

Varnelis ir
Delegatu 

77, 98, 197 
kuopos. f • r * .

Šiai konferencijai pirmininku li­
ko išrinktas J. Ramanauskas, 
forium — St. Kuržinskas.

j.

kp., Coal Dale; Pa.:
ir V. Vielioniškis;
kp.,. Kulpujont, Pa.:
S. PuŠkuorius.
neprisiyinte šios . kuopos:
ir 153, taipgi ir naujos

T.

V.

sekre­

Laike 
naujos 
priim-

. Komiteto Raportai:
Org. V. Žemaičio raportas: 

jo tarnystes sutverta keturios 
kuopos. Raportas vienbalsiai 
tas.

Finansų Sekretoriaus tJ. Bagdo* 
nienės raportas vienbalsiai priimtaš.

IžcL J. Ramanauskos raportas pri­
imtas. Ižde pinigų yra $36.38.

Knygės J. Ramanauskienės rapor­
tas priimtas vienbalsiai. IŠ raporto 
pasirodė, kad per ta laiką parduota 
knygų, nuo kurių liko Apskričiui 
$10.65, Pinigai perduota iždininkui.

Komisijos rengimo išvažiavimo i 
Lake Side parką per Labor Day ra­
portas priim tas vienbalsiai.

’Konferenciją atidarė Apskričio 
O^anizatorius 11:45 vai. ryte.
^Mandatų komisija pranešė, kad nuo 
8 kuopų pribuvo 22 delegatai, 
rie atstovavo 377 narius.

Suteikta sprendžiamasis balsas 
eitų metų Apskričio Valdybos 
riams.

ka­

per-
na-

Apskričio Valdybos Raportai:
Susinėsimų Raštininkas raportavo, 

kad bėgyje metų UI Apskričio rybo- 
se susitvėrė dvi L. D. L. D. kuopos 
ir priaugo apie 145 nariai. Taipgi 
iš jo raporto pasirodė, kad Apskri­
čio valdyba 1921 m. jau išrinkta.

Iždininkas 
kėjus visas 
ka 113 dol. 
bėgyje metų

raportavo, kad, apmo- 
bilas,x ižde pinigu He­
ir 12c. Apskričio iždas 
užaugo ant apie 90 dol.

Užsibaigs. Netaip lengvai savp 
purvinas rankas, gerbiamasai, 
numazgosi.

‘^Laisvės” No. 280, besiteisin­
damas, patsai užsinėriai kilpą 
ant kaklo! Sakai: “Man pri- 
gelbint, jie ir sutvėrė tą fondą. 
Jiems išvažiavus į Europą, man 
buvo pavesta jų vardu pakvituo­
ti nekurias bilas, ką aš ir pada­
riau/* Na, o ką, ar ne puikus 
J. N. pasiteisinimas?! Pradžio­
je gynėsi, kad nieko nežinąs 
apie minėtą fondą, o dabar jau 
prisipažįsta, kad pagelbėjęs su­
tverti, dar ir “nekurias” bilas 
pakvitavęs. Turėtumei pasaky­
ti, kad patsai sutvėrei fondą ir 
patsai kvitavai per visą laiką 
kvitas dėl savo labo!

vo valiai”, nes ilgas laikas^ 
kaip negalėjo gauti darbcL^ 
Bedarbe pagimdo įvairių nuo- 
tikių. Pav*, ve kas dėjosi^u 
tūla lietuviška šeimyna: J/L. 
nedirba jau daugiau, kaip šeši 
mėnesiai. Jo pati- serga veflč 
apie metai laiko ir neturi kam 
net kūdikių prižiūrėti. Kol dar 
turėjo šiek-tiek iš seniau susi­
taupęs, tai dar vis kentė, bet^ 
išleidus paskutinius centus, pri­
siėjo badauti, žmogelis, pasi­
ėmęs kūdikį, kreipėsi prie mies­
to valdžios, kad gelbėtų; Pa­
staroji išklausinėjo nelaimingą^ 

‘atrado” ,kad jis neturįs 
Esą, knygose nėra užra- 
Taipgi pridūrė, kad te- 

ir gauna

Pakeltas klausimas 155 kp., Kulp­
mont, Pa., kaslink J. D. Taunio ki­
šimosi į ne savo darbą. Nuosprendis: 
J. D. Taunis, kuris randasi 155 kp., 
kaipo narys, sulyg L .D. L. D. įstaty­
mų, negali būti nariu tos organiza­
cijos kuri gina darbininkų reikalus, 
nes J. D. Taunis yra aiškiai Žino- 
mas, kaipo išdavikas darbininkų 
sos reikalų, ir todėl jis turi būti pra­
šalintas iŠ L. D. L. D.

Nutarta, kad L. D. L. D. IX 
skriČio kuopos visais galimais būdais 
stengtųsi remti darbininkų klesą, sto­
jančią į kovos lauka su kapitalizmu 
už pasŪiuosavimą iš kapitalistinės 
vergijos.

Išrinkta sekantiems metams nauja 
valdyba. Org. — B. Valiukas, Prot. 
Sekret. — St. Kuržinskas, Finansų 
Sekrete — U. Bagdonienė, Ižd. — 
O. Dubosienė, Knygius —- J. Rama­
nauskienė.

Nutarta sekamą konferenciją lai­
kyt Minersville, Pa.

Rinkta aukos dėl Lietuvos darbi­
ninkų pasiliuosavimo iŠ po buožių 
valdžios. Surinkta $12x14.

Pradedant konferenciją, d. J. Ra­
manauskais ištarė kelis žodžius j 
draugus, kurie apdovanojo jį delnų 
plojimu UŽ jo nenuilstaptį veikimą 
darbininkų tarpe.

Konferencija užsidarė 5 Vai. 
kare.

Ištraukos iš Komisijų 
Raportų:

Nuo įvykusio pikniko, New Bri­
tam, Conn., nLaisvėsn popieros ir 
N. A. D. G. fondų naudai pelno 
pliko’$50.41.

Nuo antro pikniko, įvykusio Water r 
įbufyj, Conn., Apskričio naudai pel­
no liko $1^50. Į

Koncerto komisija raportavo, kad 
16 d. sausio, š. nu, jvykd koncertas 
New Britain, , Conn., kurio pelnas 
skiriamas D. ir K. G. Fondut

Komisija siuntimo knygų \ Lietu­
vą raportavo, kad surinktos knygos 
jau pasiųstos ir kad ji jau gavusi 
atsakymą, jog knygos priimtas. Dar­
bas varomas tolyn.

Svarbesnes

Nutarimai Agitacijos Reikaluose:
Nutarta, kad III Apskritis išlei­

dinėtų agitatyviškus lapelius, atsa­
kančius į dienos klausimus, ir kad 
surengtų prakalbų maršrutą, 
greit bus galima.

kaip

kle-

Ap-

va-

Pirm. J. Ramanauskas, 
Sekr. St. Kuržinskas.

Atviras Laiškas

Šią 
tiškas 
gerai žinojo, ir tas fondas šel­
pė visus tuos, kuriuos reikėjo 
šelpti. Bet J. *N. tuo fondui 
matyti, n^pasiganėdino, nes ži­
no jo, kad jis iš jo negalės pa­
sinaudoti, tuomet jau sutvėrė ki­
tą fondą, iš kurio nieko nešel­
pė, nes jis nepasako, ką šelpė. 
Sako, kad šelpęs, bet ką? To 
dar neturi sufabrikavęs kaip pa­
sakyti ;palaultite, vėliau jis pa­
sakys... Jiš “nepasinaudojo”. 
Į tokiuš pasiteisinimus ir į to­
kius vėjais paremtus faktus 
niekas neatkreipia jokios do- 
mos, nes jie neturi jokios ver­
tės!

buvo sutvertas tarptau- 
fondas, apie kurį J. N.

jį ii- 
vailco. 
syta, 
nueina pas kunigą
metrikus, žmogelis, nuėjęs pas 
kunigą, už dyką metriko nega­
lėjo gauti ir buvo priverstas: 
[skolinti pas Intus dolerį, kad 

) ^auti metriką, žmogelis dėlei 
f to labai įpyko ir pasakė, jog ne­

prigulėsiąs prie parapijos.

Tai mat, kas -daro žmonelius 
“bedieviais”! — patys begėdžiai 
lupikai kunigai!

S. Cfta.s.

BEDARBĖ

CABIN CREEK, W. VA. — 
čionai Idtoltių darbų nėra, 

kaip tik minkštosios anglies ka­
syklose. Kaip kitur, taip ir čia 
bedarbė siaučia. Pirmiau dirbo­
me po 3—1 dienas į savaitę, o 
dabar tiktai po 2 dienas tedir­
bame. Nors yra toltių kasyklų, 
kurios ir dabar dirba po 3 die­
nas, bet atvažiavusiems 

. tur sunku gauti darba. Ar jūs -
Kodėl jūs bijote į- gu ir

= n.,j tik toki°j vietoj. kuT eW
braidžioti po vandenį iki kelw. 
arba žiūrlriiį negalima atpiginti. 
Ją kitur važiut^i Ean 
koti nepatartina.

A.

Po J. Neviacko sufabrikuotu 
“pasiaiškinimu” pasirašo 4fliū- ’ 
dininkai” S. N. Bakanauskas ir ’ 
P. J. Tumosa. Jie sako, buk J. ' 
N. nepasinaudojęs tais pinigais. 1 
Tai kas pasinaudojo? Ar jūs L 
visi trys? P ||| 
vardini, kas pasinaudojo ? Gal, 
dar nesugalvojote, kaip pasaky­
ti, todėl nepasakote! Kam dar 
pėdas mėtyti, vyrukai ? JeiguL 
žinote dabar, tai jūs galėjote 
žinoti visi metai atgal. Kodėl 
jūs nieko nesakėte, kuomet buvo 
teirautasi? Dabar jūs “Liudi­
jate,” kad J. N. nepasinaudojo 
tais pinigais. Tai iš kur jūs ga­
lite žinoti, jei j ūš prie to fondo 
nepriklausėte? Bet dar ne vis­
kas. Ar Bakanauskas ir Tu­
mosa tik neatstovavo “Spelma- 
no” ir “Normano”, kad taip 
daug žino apie J, N. nekaltumą? 
Mes norime matyti juos numa- 
«kuotus, kaip jie atrodo! Ant 
žiemos visi sutvėrimai savo kai­
lius maino ,todėl mes norime ir 
pastaruosius matyti tikrame jų 
kailyje! Dabar atėjo tokie kli­
kai, kuomet nuo visų nuimama 
kaukės, nežiūrint jųjų noro, |>et 

. turi parodyti savo veidą... Ap- 

. sižiūrėldte,. ponai “liudininkai”, 
’ kad, kitą teisindami, patys į kįl- 
. pas neįkliūtumėte! Lyskite, po­

nuliai, iš po uždangos ir stokite 
prieš visuomenės akis ,nes wor- 
cesteriečiamš* yra gerai žinoma, 
kad tokie Spellmanai, Norma­
nai ir Vaitkai nėra dirbę dėl 
darbininkų klesos . Visi veikė­
ją! mums žinomi.

iš Lti-
O jei-

Ponams J. Nemackui^ S. V. 
Jcanauskui ir P, J. Tumo&ai,

Kliubaš; 
Worcester, Mass., laikytame sa­
vo susirinkime 12 d. gruodžio, 
1920, 29 Endicott SL, Worces­
ter, Mass., nutarė parašyti at­
virą laišką minėtoms ypatoms 
kaslink J. Neviacko “pasitei­
sinimo” bei išsisukinėjimo, ku­
ris tilpo “Laisvės” No, 280, 
11920.

štai, ką mes turime pasakyti 
apie tuos ponus:

Kuomet jau išėjo aikštėn J. 
Neviacko fondas,, apie kurį jau 
mes pradėjome teirautis dar ge­
gužės mėnesyje, 1920, tai buvo­
me užklausę J. 1^., kas tas per 
“Vaitkus”. Tuomet jis davė at- 
sakymą, kad jis apie jį nieko 
nežinąs; tik tiek' galįs pasakyt, 
kad jis (J. N.) jam atspausdi­
nęs konvertus ir blankas rin- 
kimūi aukų. Daugiau nieko nfe- 
žinąs nei apie jį, nei apie tą 
fondą. Tuomet buvo pareika­
lauta, kad jis nurodytu tą ypa-

Gauta atsaky-

SUSITVĖRĖ L.D.L.D.
KUOPA.

Abėlni Nutarimai:
Nutarta surengti ateinančią 

rą tris piknikus — vieną New Bri­
tain, Conn., Apskričio naudai, o antrą 
New Haven, Conn., progresyvių laik­
raščių parėmimui, ir trečia Water­
bury, Conn., valstija politiškų kali­
nių išlaidų padengimui.

Nutarta surengti klasišką koncer­
tą Waterburyjė Apskričio naudai.

Nutarta rengti silpnesnėse kuopose 
eilę paskaitų, kurias galėtų atlikti 
daugiau prasilavinę draugai iš III 
Apskričio ^rybiį.

Nutarta paaukuoti iš Apskričio iž­
do $30.00 ft ir K. Paliuosavliiio 
Fondui (Conn, valstijos skyriui).

Nutarta pastatyti Apskričio Iždi­
ninką po $2b0.00 kaucija.

Sekanti konferencija nutarta Lai­
kyti geg. mėn., 1921.^

Konferencijos nutarimai perskaityti (Vaitkų). 
ir priimti su mažais pataisymais^

Kohferencija uždaryta 5:15 vai. va- Inas, kad jo Worccsteryj jau nu­
karę. |

Konferencijos vedėjai: 
Ch. Davis ir A. Tirva,

vasa-

de- 
pa-

U D.
sėtkais tūkstančių ir kad ji jau A 
dįeįtų knygas išleisti; nė po kelias į 
metus, bet bent po vįėn$ žėdną mė­
nesį. į. ft t. D. žengia prie to, 
ir jei tik riičš darbuosimės, tai ne- 
trakui, ids viskas galės išsipildyti. 
Prie darbo, draugai, prie darbinin- 
kiškos 8t0vietos dirbo! Vjsas ąpy- 
skhitas VfettB rėikdlūh 1920 melų 
užbaigėtrie ąįi I d. sausio, 1921 m., 
bei dai? užsitęs kokia savaitę laiko, 
pdkol piūdŪoBime nbUjUi valilybai visą 
L D. L. D. archyv^. Todėl įsltė- 
mykite, draugai, naujos Čeūttč val­
dybos adresus ir visais reikalais 
OipkMės prie iįdujbš vdldybos.

P. S. Dėlei visiems žinomų prie­
žasčių konferencijos tarimai buvo 
sutrumpinti. Jei kam būtų kas nors 
neaišku, malonės atleisti. '

Konferencijos Valdyba.

. f rtfefciAs pfcofokolaS
L D. L; D. IX Apskričio Konferen­
cijoj, įvykusios Grucridžio 19, 1920, 

206 So. Nickel St,, BL Clair, Pa.

referen M- 4 MLsavt, 
SK> PASEKMĘ RokĄLE LEIDI­

MO SIEMN16 K^tfelipORIAUS 
Itžt-MĖTAJJiŠ.

kp., ;Akfcij,' Ohio.).

si randa; jis gyvenąs Bostone. 1 
Tuomet d. M. pareikalavo iš J. 1 
N. to neesamo Vaitkaus antrai- 1 
šo, ką J. N. ir “suteikė”.. 
Rašyta keletas, laiškų, tačiaus 
visi sugryžo. Pasirodė ,kad po 
tuo antrašu tokio žmogaus nėra. 
Tuomet vėl buvo kreiptasi prie 
J# N. su klausimu, kame prie­
žastis ,kad laiškai sugtyžta? 
Jis davę šitokį atsakymų ; “Da­
bar bus greitai S. L. A. seimas 
Bostone, į kurį ir aš važiuosiu. 
Aš M suieškosiu ir palcalbėsiu 
su juo.” Bet iltį šidl nėra sura­
dęs, nors ir jis pats (J. N.)

L.D.K, Įgaliota Komisija:
J. A. Motiejaitis, 

John J. žalėms,
J. Petkunas.

ST. JOSEPH, MO. — 26 d. 
gruodžio, 1920, D. G. Ju siaus 
pasidarbavimu, tapo sukviestai 
keletas lietuvių į National Hali) 
kur trumpai paaiškinus susirin- 
kimo tikslą, tapo sutverta L. D; 
L. ID .kuopa iš 7 narių, tarp kirij 
H u yra dvi moterys. Visi nau* 
ji nariai užsimokėjo po, $1.00 
metinės mokesties už l£j20 m.

Kuopa nutarė greitu laiku lai­
kyti kitą susirinkimą, būtent 
tą jiačią dieną ,kada įvyks D; 
L. Kun. Algirdo Draugijos me­
tinis snsirinldmas, nes daug 
draugų žadėjo prisirašyti' prie 
kuopos. Mat, tūli iš priežafife 
ties Kalėdų Šventeš neturėjo 
ko atsilankyti į minėtą susirte 
kima<

Į kuopos valdybą įėjo sekan­
ti ašmenys: Org. — D. G, JW; 

, sius, Sekretorium — J. K- K. A 
Ižd. — K. J. Barzdukas, Fili; 
Sekr. — jį G. Jankauskas. ‘ 

žvalgas*

DOVANA, KURIĄ 
MALONU ATSIMINT!

veiki^9S’ ■ Warn t Engtų; dviguba J ir - kati,j; sulaų|ię (įŠĮninifethrbin^'kiA-.' 
S Veikllus lr tvirtAi stovui už karnų Naujų1'Metų, 'skaitytume. L.‘ WsvkbfiiaSHat

mratBifi&Ajti.

Konferenciją plrminirikas
V. žemaitis 12:3b vai. dieną.

Mandatus priėmė sekretorius. St.
Kuržinskas.

Pribuvo 2b delegatų nūb 7 kubflų.
Suteikus lygų baką ApjgkrięiO val­
dybai, konferencijoje dalyvavo 24 de­
legatai.

Delegatai pribuko nuo šių dr a;x < !

Nuo 14 kp., MinexsvHlftE Pa.: A. dabar gyvena Bostone. Todėl LOWELL, MASS. — Pas
Trepfa^6’ M '.dąbar priiReša, kad jau į “Eu- irius jau pradeda pasirodyti be-

Nao: n^p., Shenan/^ąjį, Pa.:* A. ropę ■. išyažiavo”.-Ą Bet\ kas • iš-,darbūs vaisiai. ,• Neseniai viena
J:-į.greku Šeimyna gązu nusinuo-

• b P.;'juo<isn.di<js; 7 - . •; vyrų “pabėgo”,
‘i8“1'viskas palikdami savo' šeimynas “die-

KORESPONDENCIJOS
BEDARBĖS PASEKMĖS

Knyga

PATARIMAI VYRAMS i 
APIE LYTIES DALYKUS

Kaip tik ir yrą tokia I 
neužmirštama dovana. |

Dovanot ją šįmet sau ir 
draugams. Knygos kaina 12.00.1 
Pinigus siųskite šiuo adresu^

L J. BARKUS,
I Box 129, General Post Office, 
į NEW YORK, N. Y.
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f Ketvirtas Puslapis EA'ISVfi“VIETINĖS ŽINIOS la tam laiko ir laikraštyje vie­
tos. “Vienybė Lietuvninkų”, 
kaipo vietos laikraštis, turėtų 
daugiau temyti savo korespon­
dentų vietinius pranešimus ijr 
netalpinti neteisybių. Pas vie­
tos rūbsiuvius visa organizaci­
jos darbuotė apkalbama susirin­
kimuose ir ten kiekvienas gali 
prieš nepatinkamus ^keno-nors 
sumanymus, priešintis ir juos 
kritikuoti, bet nėra* reikalo iš­
kraipyti faktus ir rašyti netei­
sybę.

JMbsiuvių Pastaba Laik­
raščiams.

Nekurie lietuvių laikraščiai 
Jįpie dabartinę rubsiuvių padėtį 
rašo visokių “naujienų”; ypač 
^Keleivio’’ ik “Vienybes tdetuv- 
iiinkų” korespondentai pasižy- 
lėjo speciališka “kritika” ne- 
arbiii veikiančiojo komiteto. 
Keleivis” jau kėliuose paskuti- 
(iuose numeriuose teikia daug 
ietos visokių korespondentų 
meižtams ant sau nepatinkamų 
oatų. Perkratinėti tuos šmeiž- 

j^sdr atitaisyti užpuolimus rei- 
jkėtų daug laiko ir laikraštyje 
Užimtų daug vietos. Rūbsipviai 
| sausio kalbėjo apie, tuos 
tišmeižikus ir apie tuos laik- 

raščius, kurie tokius šmeižtus 
talpina, ir nutarė su jais visai 
'nesiskaityti, nes tie laikraščiai 
nėra darbo žmonių užtarėjai, o 
’yra gynėjai buržuazijos reikalų.

tMad parodžius darbininkiškai
^risttomenei tų korespondentų
^faktus”, kokiais jie ‘‘kritikuos, 
ja“ sau nepatinkamais ypatas, 
giaduosime peržvalgą vienos ko­
respondencijos, kuri tilpo pa­
jutimame praeitų mėtų “Vie- 
iybes Lietuvninkų” numeryje, 
lenai korespondentas švirekis 

■ ako, kad : "streiko komitetas j Laikraščiai, pritarianti 
Įkepė kokią tai rezoliuciją irj' 

/juodžio 28 d. reikalavo, laid' 
jiaučiai priimtų; Toje rezo- 

i^ėijoje taipgi smerkiama Ge- 
neralė Unijos valdyba ir ragipa- 
ma iššaukti generalį streiką, 

^reikalauti 10 vai .savaitėje ir 
.pakėlimo algų." Matomai, ko- 
vrcapondentas tos rezoliucijos vi-
(Sai nėra girdėjęs, nes jei butų 
girdęs, būtų gėdijęsis rašyti,
0» rūbsiuviai reikalauja “10 , 

^vąltėje ir pakėlimo algų".

.crtiSo savaites, o apie algų!

rui nebus lemta išsipildyti. J 
tą begėdišką savininkų užsimo­
jimą.darbininkai atsakė strei­
ku. Trys lokalai — 273, 274 
ir 275 — jau apskelbė streiką 
ir mano streiko idėją plėsti 
tarp kitų lokalų bei tos rųšies 
darbininkų. Manoma greitoje 
ateityje streiką išvystyti j ge­
neral} streiką ir priversti po­
nus atsisakyti nuo jų gobšių 
siekių.

žinoma, yra ypatų (korespon­
dentų), kurie rašo žinias tik 
todėl, kad ką-nors apjuodinti ir 
šmeižti, ir tokiems, suprantama^ 
pastabos ir atitaisymai nieko ne­
gelbės, jie tam ir pasišventę, 
kad ka-nors šmeižti ir savotiš­
kus “faktus” fabrikuoti. Į to­
kius laikraščius rūbsiuviai žino, 
kaip atsinešti, ir moka juos ap- 
vertinti.

Laikraščiams, kurie nori 
teisingų apie’rubsiuvių kovą ži­
nių persispausdinti, patariame 
ir prašome persispausdinti iš 
dienraščio “Laisvės”, nes dien- 
raštyj greičiausiai tos žinios pa- 
telpa, ir spaudos komisija ne­
mato reikalo pranešimų kopijas 
siuntinėti visiems laikraščiams. 

........ i mūsų 
'kovai, lai persispausdina visus 
spaudos komisijos pranešimus iš 
“Laisvės”.

Spaudos Komisija.

PARDAVIMAI
PARSIDUODA Grosemė geroj vie­

toj ir biznis gerai išdirbtas. Parda­
vimo priežastis — pirkau farmą. 
Gera proga pirklį Atsišaukite jjo 
No. 200 Bedford A ve., Brooklyn.

(8-9)

Parsiduoda karėdama (saliunas) 
arti dirbtuvių ir lietuviais, lenkais ir 
rusais apgyventoj vietoj. Biznis iš­
dirbtas per daugelį metų. Norinti 
pirkti atsišaukite.

J. Kviklys,
177 Wilson Ave.; Brooklyn, N. Y. 

(6-11)

Darbo jieskoti į geležines nei­
kite, nes jų darbininkai dabar 
ant kovos lauko su savo išnau­
dotojais.

PARSIDUODA GROSERNE lietu­
viais apgyvento] vietoj- Biznis iš­
dirbtas per ilgus metus. Norinti 
pirkti, atsišaukite. Priežastis parda­
vimo — turiu kitą bizni.

J. Rublis,
341 Wythe Ave., kampas S. 3rd St, 

Brooklyn, N. Y.
(7—12)

Tel. 2320 Greenpoint t

J. GARŠVA

GRABORIUS (Undertaker) Į
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalfiamuoja ir laidoja numirnsiufi 
ant visokių kapinių.

Paršam dau Automobilius ir Karie­
tas Veseilijoms, Krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams
231 Bedford Ave^ 264 Front St 
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn. N.Y

Paneaelis, TOĮ Sausio,1921|

Apie tolimesnį kovos bėgį 
pranešiu vėliau.

S. A—čius.

PARSIDUODA Bučemė geroj vie­
toj; biznis išdirbtas. Gera proga 
pirkti. Atsišauki t j “Laisvės” ofisą. 

«<-9)

Panedelis, 10 Sausio, 1921'

Pajieškau savo buvusios 
ges Kazimieros Tamošu 
(po tėvais K. Lapacinskiutės)^ 
kuri nuo manęs prasišalino' 
spalio, 1920 m., paimdama inio 
manęs 50 dolerių ir dvi mergai­
tes: Megutę 11 metų senumo, o 
Aldone!ė 10 metų. Todėl krei­
piuosi į visuomenę, kad man 
praneštų, kur randasi tokia ypa­
ta. Todėl, gerbiami draugai m 
drauges, prašau man pranešti, 
nes turiu svarbų reikalą, už ką 
aš būsiu del visų dėkingas. |

čionai telpa ir josios paveiksi 
las.

A. TAMOŠUNAS,

147 Second St.,
Girardville, Pa.

Jakelima visai nebuvo mintina, 
yjftra, sako, lead: “š| streiką 
to lietuvius vadovauja, kaip pa 

kriaučiai sako, •Moliniai’ ”. 
žinoma, žinoma I Tie sakomie- 
|r “ęatys kliaučiai” susideda iš 
ikio korespondento ir jojo ke­
tos kolegų, kuriems nepatikusi 
ėna ypata, atvaizdina ir visą 
mitelą kokiais tai “siūliniais”.

Sp. Kom.) Turime paste- 
jti, jog streiko komitete, 
adančiame iš 13 ypatų, 
d vieno ”siūlinio” (siūlių

Irtojo). Be to, jeigu ir 
/tokiu, tai juk dar nereiškia, kad 
iypata, turinti “riūlinio” vardą, 
negalėtų vadovauti streiko. Tą 
komitetą išrinko patys kriaučiai 
savo skaitlingame susirinkime 
fr rinko tas ypatas, kurios susi­

rinkimui atrodė tinkamiausio^- 
' mis. Trečia, sakoma: “šito- 1 
ūkiame svarbiame momente se­
nieji unijistai turėtų daugiaus 
tėmyti į unijos reikalus, o ne 
pavesti organizaciją kūdi- 
iams, kurie neturi jokio paty-

Taip, “organizacijos 
^Ldildai”... Dėl aiškesnio paro­
dymo, kokie kūdikiai streiko ko- 
litete yra, pažymėsime, kiek 
Iko kuris išbuvęs rubsiuvių 
*ganizacijoj (unijoj): vienas 
.liys yra išbuvęs 27 metus, 1 

20, 1 — 14,1 — 12? 1 — 10,

susi-
nčra
pro 
būtu

Iš rubsiuvių kovos lauko* į
Po įvykusio susirėmimo tar-! 

pe streiklaužių, pilaetninkų ir 
pašalinės publikos pas S. Peck 
ir Co. dirbtuvę, policija pradėjo, 
labiau persekioti mbsiuvius. 
štai sausio 7 d., sustojus ke- 
liėmh vyrams ant kampo Grand 
ir Havemeyer gatvių (netoli 
Linijos raštinės), policija sua- 
reštavo 4 ypatas. Rubsiuvių 
komitetas, manydamas, jog su- ' 
areštavo mūsų draugus unijis-1 
tus, tuojaus pasirūpino, kad 
juos paliuosuotų po kaucija.1 
Uždėjo už kiekvieną iš jųjų po 
300 dol. Jų teismas įvyks utar- 
ninko i’j’te, sausio 11 d. Kuo­
met areštuotieji po paliuogavi­
mui atėjo unijos raštinėn, pasi­
rodė, jog 3 iš jų visai nėra uni­
jos nariais, o tik vienas A. Le-

l vanavičius rubsiuvys. Kiti:» 
V. Burdulis — dailydė, J. Bur-

' dūlis — dailydė ir J. Andriuš- 
' kevičius — saliuninkas.

Rūbsiuviai turėjo puikų 
koncertą.

Sausio 6 d. apie 8 vai. vaka­
re, New Plaza didžiojon svetai­
nėn susirinko skaitlinga Bedar­
bių rubsiuvių publika, kad pa­
siklausyti puikaus koncerto, ku-. 
rį buvo pažadėję duoti vietiniai 
lietuviams žinomi besilavinan­
tieji dainininkai ir muzikantai*' 
Kadangi įžanga nedarbiams bu­
vo veltui, tai publikos prisilan­
ko pilnutėlė svetainė. Ir neap­
sivylė nedarbiai rubsiuviai. Jie, 
būdami sunkioj kasdieninėj ko­
voj, gavo valandėlę pasiklausyti 
žavėjančių linksmų ir dvasią 
tvirtinančių dainelių bei muzi­
kos gabalėlių. Koncertas, gali­
ma sakyt, buvo tarptautinis, nes 
jojo išpildyme dalyvavo netik 
lietuviai, bet ir italai daininin­
kai ir muzikantai. Publikoj 
taipgi buvo italų ir žydų.

Draugams rubsiuviams pa­
tartina nestoviniuoti prie sve­
tainės ,nes, atsikartojant viso­
kioms provokacijoms, policija 
areštuoja ir visai nekaltus žmo­
nes, o iš to būna bereikalingų 
žygių rubsiuvių komitetui, ne­
smagumo patiems žmonėms ir 
unijai išlaidų.

Spaudos Komisija

LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MALIORIUS.

Dvi puikiausios Galerijos 
g-
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Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS] 
IR MALIORIUS 
r Nufotografuoja 
Ir numalevoja vi- 
flokius paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
ną senus ir kra- 
javus ir 
su 
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173 BridgZŠt
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amerikoniš- 
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MOTIEJUS KICHAS
Bedford Ave^ 579 Grand St 

tarpe N. 4 ir 5 sts. Prie Lorimer st 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Stagg 840.
Automobiliai vestuvėms ir šiaip 

jau pasivažinėjimams už gana pri­
einamas kainas.

Į GRAND BUSHWICK GARAGE 
Joseph Lengvon, Prop., 

845—853 Grand St„ Brooklyn. N. Y

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LevandauskasGRAB0R1US
Progi’amo išpildyme dalyva­

vo : Aido choras, vadovaujant 
prof. Korykorui, solistas F. 
Stankūnas, solistas A. lanucci 
(italas), solistas F. Morkus, 
Kanklių orkestrą, solistas Ig. 
Kačinas, solistas A. B. Arlaus­
kas, smuikorius Dellano ir jo 
sesuo t akompanavo pianu (ita­
lai) ; Pikieto kvartetas ir soliste 
K. Menkeliuniutė; visi jie da­
lyvavo be jokio atlyginimo — 

(.veltui. Susirinkusioji publika] 
jųjų koncertu labai pasiganėdi- 

’ no. Rubsiuviai visiems dalyva­
vusiems išpildyme program© ta­
ria širdingiausią ačiū už taip 
malonų palinksminimą.

Spaudos komisija.

272 Berry Street
BROOKLYN N Y

- 11 ' ~~~
KURSAS NUPUOLĖ.“%

kų Stiprylą.

šiuo adresui
STOKES
C. Brooklyn, N.T

Naujiena! Naujiena
PAVEIKSLAI Tš SOVIETŲ 

RUSIJOS.
šiomis dienomis “Laisvės” išleistu- 

ve aplaikė daugybę jvaiirų-įvairiau- 
sių rųšiu atviručių, ant kurių yrn 
grynai artistiškai atvaizdinama Rau­
donosios Armijos karžygiški darbai 
Sovietinės Rusijos mokslo ir apšvie-
tos įstaigos, istoriškos vietos ir at­
sitikimai ir šiaip atskiri Sovietų Ru-I 
sijos Respublikos veikėjai. Atviru-, 
čių kaina 10c. viena, arba 3 už 25c 
Kadangi tos atvirutės yra neapsako­
mai įdomios ir artistiškai padarytos 
tinkančios dėti j albumus del ilges­
nės atminties, tai mes manome, kad 
jos greitai ir išeis. Norinti gauti 
duokite užsakymus tuoj, nes paskui 
nebegausite.

Siųsdami užsakymus, adresuokite

“LAISVE”
455 Grand St., Brooklyn, N. Y

ANT PARDAVIMO

SEN-RAYTO TRIO
reiškia Šie žodžiai? Skaityk atydžiail Sen Ray to Trio 
jog Sen-Rayto Lietuvių Bendrovė išdirba jau 3 produktas,

Ką ■ , - .
reiškia, jog Sen-Rayto Lietuvių Bendrovė išdirba jau 3 produktus, 
būtent: Sen-Rayto Cold Cream, Sen-Rayto Muilą ir Sen-Rayto Plau-

Jei norite turėti gražius, sveikus, didelius, 
švelnius plaukus, vartokite Sen-Rayto Plauku 
Stiprylą, patys persitikrinsite jo gerumu. Jei 
jus kankina pleiskanos ar niežėjimas galvos, 
Sen-Rayto Plauką Stipryla pairuosiuos jus nuo 
tą kančią.

Sen-Rayto Muilas turi šias ypatybes: ap­
saugoja veidą nuo Įvairiu išlaukinią veido ligą, 
prašalina spuogus nuo veido, padaro veidą švel­
niu. Prausimu! veido visuomet vartokite Sen- 
Rayto mędikalį muilą.

Sen-Rayto Cold Crėam yra geriausias ,už 
visus iki šiol išdirbamus Cold Cream’us, nes su­
sideda iš geriausią chemikalą, kur tūli chemika­
lą yra importuoti net iš Europos.

Jei jūsų veido oda sausa, ar spoguota, ar 
sutrukusi, vartokite Sen-Rayto Cold Cream, o 
persitikrinsite, kaip urnai jūsų veidas liksis pa­
mosuotas nuo visij viršminėtą nesmagumą. 
Apart to, vartodami Sen-Rayto Cold Cream, tu­
rėsite malonę, gražią veido išžiūrą. Sen-Rayto 

Gold Cream taipgi labai geras vartoti po nusiskutimui barzdos.
Veik visi kiti Cold Cream’ai augina gyvaplaukius ant veido. 

Sen-Rayto Cold Cream turi tas ypatybes, jog sulaiko augimą gyva­
plaukių ant veido. Ypač patartina merginoms bei moterims vartoti 
Sen-Rayto Cold Cream, jei norite, kad ant jūsų veido nesirastų 
gyvaplaukiu.

Sen-Rayto produktų kaina yra sekanti: Sen-Rayto Plauką Stip­
ryla 8 unicijų bonkutė $1.00; 4 unciją bonkute 60c

Sen-Rayto Cold Cream 4 unciją plėčkute 60 centą. Sen-Rayto 
medikalis muilas 30 centų.

Reikalaudami Sen-Rayto produktą, kartu siųskite ir pinigus, 
mes tuojau išpfldysim jūsų užsakymą.
THE SEN-RAYTO CO., 6617 WADE PARK AVE., Cleveland, Ohio
Vardas___________________________________________________
Miestas_____ __ _____ ■ ___ —- -------------------------- ------------

Valstija_______________________ —--------------------------------- -

2i0 BAČKŲ MILTŲ. Į --------------------------------------------------
Šiųmetinių čystų rugių rupus mil- PRANEŠIMAS LIETUVIAMS I 

tai del lietuviškos duonos. Ruginei šiuomi pranešame, jog mes stato-1 
duona skalsi ir gardi ir kvepia, —i me namus naujus ir senus taisomai 
padaro žmogų stipresnį ir sveikesnį. I1 prieinama kainą. Taipgi taisome 
Miltai supilti į maišiukus po 49 sva- torničius. Reikale kreipkitės šiuomi 
rus, tai yra 4-ta dalis Bačkos. Vie- ’ntTaiu'npAp . ronpoin 
has maišiukas/ $2.50, du maišiukai ™ f M >U.75; 4 maiMukni - bačka - W.00 !127 St^_B N. <
Didesni orderiai pigiau. Perkantiems 
miltus prisiųsiu aprašymų, kaip lš-1 
kept duona. Temykit kad ant mai ’ 
šiuku būtų lietuviški parašai. Adre- 
suokit

R. 2,

Bok 96.

tiesiog j farmeri: 
WM. GIRAITIS*
Hart, Mielu gan,
M. WALENCIUS,DAINININKAI, TĖMYK1TE!

Naujos Milto Petrausko sutaisytos dainos su gaidomis 
kurių veik niekur kitur negalima gauti.

“Laisves” knygyne galima gauti šias dainas su gai­
domis, solo balsui, ii- pianui:

Jojau Dieną ...:............. 60c.
Ko Liūdit Sveteliai .......... 25c.

-Vai Aš Pakirsčiau ........... 25c.
UŽ šilingėlį..............................  35c.
Dovanojo ................................... 35c.
Tykiai Nemunėlis Teka ........... 25c.
Ligho ..............................        35c.
Koncertinis Maršas, Pianui .... 65c.

Kadangi šių dainų ekzempliorių jau mažai beliko ir 
veik jau niekur jų negalima gauti, tai dainininkai ir mu­
zikos mylėtojai pasiskubinkite su užsakymais, nes paskui 
gali pritrūkti.

Siųsdami užsakymus visuomet adresuokite:
“LAISVĖ”

455 GRAND STREET, BROOKLYN, N, Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

arba Salės del Balių, Koncertų, Bri- 
kietą, Vestuvių, SusirinKimą ir 11 

Hart Michigan Puikus steičius su naujaisiais įtaiąj* 
22222222222222^ i m ai s. Keturios bolią alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Avt>
Tel. 3842 Stagg.

AR NORI VALGYT GERĄ 
DUONĄ?

Jeigu taip j tai., imk duoną

“GARSAS” KEPTUVĖ
(SENIAUŠU ĮSTAIGA).

Kepa*' geriausią ddonąriš ?čystų ru*į 
211 ginių miltu* Tajp-pat mes kepame 

į geriausius keikus veselijoms ir kiUH 
kiems pokyliams. Turėdami kokį nore 

Į užsakymą ir norėdami valgyti 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės j mus; Duoną 
siunčiame ir j kitą miestą.

W. Masiulevičius
Savininkas

209 BEDFORD AVĖNUE 
BROOKLYN, N. Y.

2876 Greenpoint.Tel.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA
Vietoj Rusi jos-Amerikos Linija

IŠ NEW YORKO I ' 
$125.. Kares taks. 
$145.

TIESIAI BE PERSĖDIMŲ 
Hamburgą kaina 3 klesos 

Liepoj ų kaina 3 klesos

“ESTONIA”
“POLONIA”

buvęs “CZAR”

$5.00
išplauks

“KURSK” išplauks

' Kreipiatės prie mūsą agentą jūsų mieste arba
A. E. JOHNSON & CO., Gen. Pas. Agents

42 BROADWAY NEW YORK, N. Y.
_____________________________________ I)

1 February

15 February

ATYDAI LIETUVIŲ
■—I 

ATYDAI

Metalo darbininkai išėjo į 
kovą su savo išnaudotojais.

Kaip Įeitose išdirbystėse,
■ —, - - , ■ taip ir mūsų, metalinėje

8, 1 7^ 1 5, 1 — 4, industrijoj ė, kova už duo
T5— 3 ir 1 pusantrų metų. nUįę prasidėjo. Ta nauja 
Respondentas pažymi tik vie- ]£Oya prasidėjo su naujais met. 
0 ypatų iš viso komiteto (Jan- Darbininkai reikalauja 44 dar- 
fcauslcų) ir sako, jog jis “dar įj0 valandų savaitėje. Ponam 
^lt, keli mėnesiai, kaip įstojęs į savininkams tas baisu ir jie 
uniją." Ištikrųjų gi ir ta viena uį tokį reikalavimą uždaro dar- 
ypata ne "keli mėnesiai, kaip bininkams savo dirbtuvių du- 
prikjauso umjon, bet 18 n ėne- ris. Jię nepripažįsta netik kal-

^bamo reikaiavimo, bet nė pačios 
-L Apart šių trijų pastabų, būtų darbininkų organizacijos. Jie, . 
^Sma paminėti ir kitus, ina> pasiryžę ją suardyti, tiki 

įsfifis vertės ‘Taktus”, bet gsd" Veikiausia jų tam bjauriam no-1

Tai geriausia proga daug auk­
štų j Lietuvą nusiųsti Greitu­
me nusiuntimo pinigu nieks su 
manim negu! lenktyniuoti; vi­
siems pinigų siuntėjams prista­
tau kvitas su parašais priėmė­
jų pinigų.

Laivakorčių agentūra j Lie­
poją, Hamburgą Ir visur.

Pasai kelionei j Lietuvą.
Padarymas lietuviškų dokm* 

mentų.
Pinigus siųskite per pašto 

Money Order. Rašydami pri­
dėkite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MTKOLAINIS,
53 Hudson Ave^ Brooklyn. N.Y.

Sutelkiame paaiškinimus kaip geriau važiuot tėvynėn, Ir Iš­
dirbame pasportua trumpiausiam laike.

Partraukiame iš Lietuvos gimines ir pažįstamus. , /

PIGIAI IR GERAI.
Taisau laikrodėlius, laikrodžius 

drukuojamas mašinukes, siuvama 
mašinas, gramofonus, branzalietw 
žiedus špilkas, laketus, akinius ir t.1 
Užtikrinu kad darbas yra atliekama 
gerai ir už pigiausią kainą. At&ilan 
kyti Įgalite vakarais nuo 7 Iki U >vaL 
arba nedėlios ryta.

K- Kri&učaUun n 11 
455 Keap St, (snt pat viršaus) 
1': -fe • Brooklyn, N. Y

(8—13)

LAIVAKORTES VAŽIUOTI KRAJUN IR Iš KRAJAUS; 
SIUNTIMAS IR MAINYMAS PINIGŲ; PRIIMAMA PI­
NIGUS ANT PAČĖDIJIMO IR MOKAMA NUOŠIMTIS.

Henrv C- Zaro
3 Ave.,>or. 6th Dept. L. 1. NEW YORK, N. S

...

AMERICAN LINE
TIESUS PATARNAVIMAS

IS NEW YORKO I HAMBURGĄ

Patogiausias važiavimas del Rusų ir Lietuvių. |
Didelis modemiškas dvieju šriabų garlaivis “MANCHURIA" išplauks

SAUSIO 13, 1921
Trecia KI«a iž New Yorko į Liepoją
Trečia Klesa iŠ New Yorko j Eidkunus ----- 1-------- .. f 180*^

Trečios klesos keliauninkam r suteikiami valgiai per
nautojus ruimingame valgomajam kambaryje. Atskiri kam

Kreipkitės į Kompanijos ofisą 9 BROADWAY, 
New York, arba pas vietinį agentą.


